TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2024

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR003452/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE: 27/12/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR068785/2023
NÚMERO DO PROCESSO: 13068.203853/2023-63
DATA DO PROTOCOLO: 14/12/2023

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 13068.108544/2022-08
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 12/12/2022

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SIND. TRAB. IND. ACUCAR, MAND. CARNES E EMBUT. AVIC., PISCIC. APIC, BEBIDAS EM GERAL,
SUCOS, ALIM. ANIMAL, OLEOS E AZEITES, TRIGO, LAT. PANIF., , CNPJ n. 19.902.111/0001-11, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). VALDECIR RIBEIRO MENDES;

E

SIND  INDS  DE  CARNES  E  DERIVADOS  NO  EST  DO  PR,  CNPJ  n.  75.042.291/0001-80,  neste  ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). ANGELO SETIM NETO;

celebram o  presente  TERMO  ADITIVO  DE  CONVENÇÃO  COLETIVA  DE TRABALHO,  estipulando  as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de novembro de 2023 a 31 de outubro de 2024 e a data-base da categoria em 01º de novembro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Profissional das
Indústrias  de  Cerveja  e  Bebidas  em  Geral;  do  Vinho;  de  Águas  Minerais;  do  Azeite  e  Óleos
Alimentícios; de Torrefação e Moagem do Café; de Café Solúvel; do Trigo, Milho, Soja e Mandioca;
do Arroz; da Aveia; do Açúcar; da Refinação do Sal; de Panificação e Confeitaria; de Produtos de
Cacau e Balas; do Mate; de Laticínios (fabricação de queijo, iogurte, coalhada, requeijão, ricota, doce
de  leite,  resfriamento  e  pasteurização,  leite  condensado,  dietético,  nata,  leite  fermentado  com
lactobacilos, creme de leite e fabricação de manteiga); de Massas Alimentícias e Biscoitos; de Doces
e  Conservas  Alimentícias;  de  Carnes  (abate  e  frigorificação  de  bovinos,  suínos,  ovinos,
caprinosequídeos,  coelhos,  linguiças,  salsichas,  embutidos  em  geral,  charque,  banha,  toucinho,
produtos opoterápicos, óleos e graxas de origem animal, carne seca, salgada, defumada, extratos de
carnes,  sopas  e  caldos  de  carne,  tripas  e  miúdos  de  animais);  de  produtos  Avícolas  (abate  e
frigorificação de aves, embutidos em geral, produtos opoterápicos, óleos e graxas de origem animal,
extratos de aves, sopas e caldos de aves, tripas e miúdos de aves); do Frio; do Fumo; de Imunização
e Tratamento de Frutas; do Beneficiamento do Café; Alimentar de Congelados, Supercongelados,
Sorvetes, Concentrados e Liofilizados; de Rações Balanceadas; de Pesca; de Produtos Alimentares
Diversos  (merenda  escolar,  dietéticos,  adoçantes,  leveduras,  coalhos,  fabricação  de  vinagre,
amendoim e castanha de caju torrados e salgados, pós alimentícios, pudins, gelatinas, refrescos,
industrialização do  chá,  baunilha,  colorau,  mostarda,  páprica,  maionese,  ovo  em pó,  gérmen de
cereais, coco ralado, fécula de batata, enzimas para indústrias alimentares, sucos e concentrados de
frutas); de Beneficiamento e Empacotamento de Produtos Alimentares, empregados e funcionários,
mesmo  terceirizados,  que  atuam  e  trabalham  no  ramo  das  empresas/indústrias  da  área  de
Alimentação e outros, enfim de todos os trabalhadores com vínculo empregatício direto e mesmo
laborando em empresas que prestam serviços como terceirizadas, nos ramos e atividades acima
citadas,  com  abrangência  territorial  em  Abatiá/PR,  Assaí/PR,  Congonhinhas/PR,  Conselheiro
Mairinck/PR, Cornélio Procópio/PR, Ibaiti/PR, Jaboti/PR, Japira/PR, Jataizinho/PR, Jundiaí do Sul/PR,
Leópolis/PR,  Nova  América  da  Colina/PR,  Nova  Fátima/PR,  Nova  Santa  Bárbara/PR,  Rancho

Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualiz...

1 of 3 29/12/2023, 06:24

Alegre/PR, Ribeirão do Pinhal/PR, Rosário do Ivaí/PR, Santa Amélia/PR, Santa Cecília do Pavão/PR,
Santa  Mariana/PR,  Santo  Antônio  do  Paraíso/PR,  São  Jerônimo da  Serra/PR,  São  José da  Boa
Vista/PR, São Sebastião da Amoreira/PR, Sapopema/PR, Sengés/PR, Tamarana/PR, Tomazina/PR e
Uraí/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 2023

Para a vigência desta convenção coletiva de trabalho foram definidos os valores dos pisos salariais, conforme segue
abaixo:

Parágrafo  Primeiro:  Ficam  assegurados  o  salário  normativo  de  ingresso  na  importância  mensal  de  R$
1.755,00 (mil setecentos  e cinquenta e cinco reais) por mês;

Parágrafo  Segundo:  Após  noventa   (90)  dias  o  salário  normativo  de  efetivação  será  de  R$  1.915,00  (mil
novecentos e quinze reais) por mês.

Parágrafo Terceiro: Estes valores serão reajustados de acordo com a evolução salarial da categoria.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

A partir de 01/11/2023, sobre o salário do mês de novembro de 2022, será aplicado o percentual de 4,14% (quatro
vírgula quatorze por cento).

PARÁGRAFO  PRIMEIRO:  Ficam  compensadas  todas  as  antecipações  salariais  espontâneas  e  compulsórias
havidas  no  período,  ressalvados,  porém,  os  aumentos  decorrentes  de  promoção,  equiparação,  término  de
aprendizagem e aumento real.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA - CESTA BASICA

A partir de 01 de novembro de 2023, foi definido o valor da ajuda alimentação, conforme segue abaixo:

Parágrafo Primeiro: Será concedido mensalmente uma ajuda alimentação a todos os trabalhadores, por intermédio
de uma cesta básica propriamente dita, ou SindCard, Cartão de Crédito,  Visa-Vale, Visa-Credi,  no valor de R$
395,00 (trezentos e noventa cinco reais ).

Parágrafo Segundo: A empresa poderá adotar o Programa de Alimentação do Trabalhador - PAT, para fazer jus às
deduções fiscais permitidas.

RELAÇÕES SINDICAIS
CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS

CLÁUSULA SEXTA - TAXA DE REVERSÃO PATRONAL

As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho recolherão ao Sindicato da Indústria de Carnes e

Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualiz...

2 of 3 29/12/2023, 06:24

Derivados no Estado do Paraná, o equivalente a 1/30 (um trigésimo) de sua folha de salários, a título de Taxa
Reversão Patronal, valor este devidamente corrigido pelos índices ora acordado, até o dia 15 de janeiro de 2024,
sendo corrigido monetariamente com base na variação do INPC, a partir do prazo fixado.

DISPOSIÇÕES GERAIS
OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÃO ESPECIAL

Tendo  em  vista  o  fechamento  da  Convenção  Coletiva  de  Trabalho  em  dezembro/2023,  todas  as  eventuais
diferenças salariais serão pagas discriminadamente na folha de pagamento do mês de dezembro/2023. O mesmo
ocorrerá com a diferença da cesta básica.

CLÁUSULA OITAVA - RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais clausulas da convenção coletiva de trabalho ora vigente, que não contrariem o que
ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

}

VALDECIR RIBEIRO MENDES
PRESIDENTE

SIND. TRAB. IND. ACUCAR, MAND. CARNES E EMBUT. AVIC., PISCIC. APIC, BEBIDAS EM GERAL, SUCOS, ALIM.
ANIMAL, OLEOS E AZEITES, TRIGO, LAT. PANIF.,

ANGELO SETIM NETO
PRESIDENTE

SIND INDS DE CARNES E DERIVADOS NO EST DO PR

ANEXOS
ANEXO I - ATA APROVAÇÃO CARNE JATAIZINHO 2023-2024

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualiz...

3 of 3 29/12/2023, 06:24